
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCLXIV de 11 de Março de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLXIV de 11 de Março de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 270/2020
REFORMA DO POLO TURISTICO DA LAGOA PEDRO II, 2ª ETAPA, PT 1043984-29.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 5/2021
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E 
URGENTES DE MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 233/2021
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E 
URGENTES DE MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19. 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 20/2021
ALTERAÇÃO DOS VALORES UNITÁRIOS POR ITENS REVISADOS E ACRESCIDOS DE ACORDO 
COM A TABELA DO IGPM DE FEVEREIRO DE 2020 A FEVEREIRO DE 2021 PARA A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
ADMINISTRATIVA...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 21/2021
ALTERAÇÃO DOS VALORES UNITÁRIOS POR ITENS REVISADOS E ACRESCIDOS DE ACORDO 
COM A TABELA DO IGPM DE FEVEREIRO DE 2020 A FEVEREIRO DE 2021 PARA A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 22/2021
ALTERAÇÃO DOS VALORES UNITÁRIOS POR ITENS REVISADOS E ACRESCIDOS DE ACORDO 
COM A TABELA DO IGPM DE FEVEREIRO DE 2020 A FEVEREIRO DE 2021 PARA A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
ADMINISTRATIVA...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 23/2021
ALTERAÇÃO DOS VALORES UNITÁRIOS POR ITENS REVISADOS E ACRESCIDOS DE ACORDO 
COM A TABELA DO IGPM DE FEVEREIRO DE 2020 A FEVEREIRO DE 2021 PARA A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
ADMINISTRATIVA...

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 1/2021
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, EM FORTALEZA E EM VIÇOSA DO CEARÁ, DIESEL E GASOLINA, 
PARA A FROTA DE VEÍCULOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLXIV de 11 de Março de 2021

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - Extrato de Aditivo Contratual:
270/2020

A SECRETÁRIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 19102201-SEINFRA, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019-

SEINFRA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE CONTRATADA: 

BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO, CUJO O OBJETO É: REFORMA DO POLO TURISTICO DA LAGOA 
PEDRO II, 2ª ETAPA, PT 1043984-29 PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: DANIELA RUFINO DA CUNHA CONTRATADA: 
ALEXANDRE CARDOSO BRANDÃO VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - Extrato de Dispensa de Licitação:
5/2021

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N02/2021-SECIPS A ASSISTENTE SOCIAL DA SECRETARIA DE CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL, EM CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO SECRETÁRIA DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, PELA EMISSÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, FAZ PUBLICAR O PRESENTE EXTRATO. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 
MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19. FAVORECIDO: JOSÉ FERREIRA DA SILVA 
VALOR: MENSAL - R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS). PERÍODO DE DURAÇÃO: 06 (SEIS) MESES. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LEI 8.666/93, ATUALIZADA PELA LEI Nº
9.648/98. DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA PELA ASSISTENTE SOCIAL E RATIFICADA PELA 
RESPECTIVO SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. VIÇOSA DO CEARÁ- CE, 26 
DE FEVEREIRO DE 2021. CLECIVÂNIA MACÊDO ASSISTENTE SOCIAL CRESS 4144 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual:
233/2021

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 21022601-SECIPS, 
RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2021-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0604 - DEPTO 
DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 08 122 5018 2.039 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
PÚBLICA DECORRENTES DO CORONAVÍRUS (COVID-19). ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.36.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 
MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) 
MESES. CONTRATADO: JOSÉ FERREIRA DA SILVA. CONTRATANTE: MARIA NEIDE PEREIRA DA 
SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 26 
DE FEVEREIRO DE 2021. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLXIV de 11 de Março de 2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - Extrato de Aditivo Contratual: 20/2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17030701-SEAG O 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 17030701- SEAG RESULTANTES DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017-SEAG 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL; CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL CONTRATADA: F J A HOLANDA ASSESSORIA – ME 

OBJETO: ALTERAÇÃO DOS VALORES UNITÁRIOS POR ITENS REVISADOS E ACRESCIDOS DE 
ACORDO COM A TABELA DO IGPM DE FEVEREIRO DE 2020 A FEVEREIRO DE 2021 PARA A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: ARTIGO 37, INCISO XXI, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 65, INCISO II, ALÍNEA “D”, 

DA LEI N° 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA 

PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOACIR ALVES HOLANDA ASSINA PELA CONTRATANTE: 
ADRIANO SILVA DOS SANTOS VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ, EM 01 DE MARÇO DE 2021. 
ADRIANO SILVA DOS SANTOS SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - Extrato de Aditivo Contratual:
21/2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17030701-SECIPS O 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 17030701-SECIPS RESULTANTES DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017-SEAG 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL CONTRATADA: F J A 

HOLANDA ASSESSORIA – ME OBJETO: ALTERAÇÃO DOS VALORES UNITÁRIOS POR ITENS 

REVISADOS E ACRESCIDOS DE ACORDO COM A TABELA DO IGPM DE FEVEREIRO DE 2020 A 
FEVEREIRO DE 2021 PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A 
SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 37, INCISO XXI, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 65, 

INCISO II, ALÍNEA “D”, DA LEI N° 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOACIR ALVES HOLANDA ASSINA 
PELA CONTRATANTE: MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ, EM 01 DE 
MARÇO DE 2021. MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - Extrato de Aditivo Contratual: 22/2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17030701-SEDUC O 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 17030701-SEDUC RESULTANTES DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017-SEAG 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO CONTRATADA: F J A HOLANDA ASSESSORIA – ME OBJETO: ALTERAÇÃO DOS 

VALORES UNITÁRIOS POR ITENS REVISADOS E ACRESCIDOS DE ACORDO COM A TABELA DO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLXIV de 11 de Março de 2021

IGPM DE FEVEREIRO DE 2020 A FEVEREIRO DE 2021 PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E 
CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 37, INCISO XXI, DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL E ART. 65, INCISO II, ALÍNEA “D”, DA LEI N° 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOACIR ALVES 
HOLANDA ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE VIÇOSA DO 
CEARÁ-CEARÁ, EM 01 DE MARÇO DE 2021. WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato de Aditivo Contratual: 23/2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17030701-SESA O 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 17030701-SESA RESULTANTES DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017-SEAG 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE; CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 

CONTRATADA: F J A HOLANDA ASSESSORIA – ME OBJETO: ALTERAÇÃO DOS VALORES 

UNITÁRIOS POR ITENS REVISADOS E ACRESCIDOS DE ACORDO COM A TABELA DO IGPM DE 
FEVEREIRO DE 2020 A FEVEREIRO DE 2021 PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E 
CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA 
DO CEARÁ-CE, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 37, INCISO XXI, DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL E ART. 65, INCISO II, ALÍNEA “D”, DA LEI N° 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOACIR ALVES 
HOLANDA ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA VIÇOSA DO CEARÁ-
CEARÁ, EM 01 DE MARÇO DE 2021. ADRIANO ROCHA DA SILVA SECRETÁRIO DE SAÚDE 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - Errata de Publicação: 1/2021

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 21011401-GAB, DO 
PREGÃO ELETRÔNICO 17/2020-SEAG, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, EM 
FORTALEZA E EM VIÇOSA DO CEARÁ, DIESEL E GASOLINA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. NA EDIÇÃO Nº DCLXI DE 08 DE MARÇO DE 2021, NA PÁGINA 05, 
DO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, NA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 08/2021, ONDE SE LÊ: GASOLINA COMUM: 13,68%; ÓLEO 
DIESEL S-10: 17,00%, LEIA-SE: ÓLEO DIESEL S-10: 17,00%. RENATO ANDRADE GURGEL. 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 10 DE MARÇO DE 2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLXIV de 11 de Março de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

Jose Firmino de Arruda

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 6 de 6


		2021-03-11T12:03:24+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCLXIV de 11 de Março de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




